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Dienos Klausimai
š. m. gegužės 5-ji bu^ istorinė JAV erdvių tyrimo-diena. 

Tų dieną, 10:34 ryto iš Cape Canaveral, Fla., iš mokslinių 
lyrinių stoties, plieninių nervų komandierius Alan R. 
Shepard, Ji., Redstone rakieta pakilo į erdves. Jo erdvės 
Mercury kapsulė svėrė 3000 svarų. Shepard su savo kap
suli* pasiekė 115-ką mylių aukščio; jis iš viso nuskrido 
3<)2 mylių distanciją skrendant 5000 mylių greitumu per 
valandą. Visa oro kelionė užsitęsė 15-ką minučių. “Boy, 
what a ride!” “What a beautiful sight!”, jis išsireiškė 
helikopterio marinams, kurie ištraukė jį ir Jo kapsulę iš 
vandens 302 mylios į pietryčius nuo Cai; e Canaveral pa
kilimo vietos. Shepard tuoj buvo nugabentas ligoninėn 
poilsiui.

šis sėkmingas skridimas džiaugsmingai nuteikė ne tik 
amerikiečius, bet ir visus vakariečius. Prezidentas Kėn
iu dy ir kiti aukštieji pareigūnai tuoj pasiuntė sveikini
mus Shepard ir visiems pris i dėjusiems prie skridimo pa
sisekimo. Sveikinimai gausiai plaukė ir iš kitų šalių, iš
skiriant Rusiją ir jos satelitus, kurių radio ir spauda apie 
ši įvyki davė labai mažai žinių.

Reikia pasakyt, kad1 sovietų agentams išvogus daug 
mil darinių ir kitokių mokslinių paslapčių jie pasiskubino 
kaikuriuos žygius į erdves anksčiau atlikti, betgi pasau
lis m-žino kiek aukų žuvo darydami tokius mėginimus. 
Tik kada sovietams pavyksta atsiekti 'kokių nors laimė
jimų, tai visomis trūbomis jie paskelbia savo triumfą. 
JAV žmonių gyvybė daug daugiau branginama, su rizi
kingais išmėginimais nesiskubinama, kol tinkamai nepa- 
siruošiama ir tuos išmėginimus gali stebėti savieji ir už
sienio atstovai. Suprantama,'sovietai kiekvieną pirme
nybę stengiasi išnaudoti savo prestyžui pakelti ir suža
vėti kitus. Betgi toki triumfavimai yra laikini ir visas pa
saulis žino, 'kad geriausi išradimai yra atsiekti laisvose 
šalyse, o ypatingai JAV.

SENELIAMS NAUJOJO 
PRAKASIMO

Žemės prakasimo aktą atlieka Šv. Marijos 
tusevičius, Vilos seselių vienuolių viršinin 
pi jos kancleris Msgr. J. A. Madden.

Nuostabiai gražia gamta ir nių. Visi tvarki 
sveiku oru apdovanotoje Elm- 
hursto vietovėje Šv. Marijos Vi
loje yra Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seselių vienuolynas ir mūsų se
nukams gyventi namai.

Š. m. gegužės 7 d. čia įvyko 
didelės ir Įspūdingos žemės pra
kasimo iškilmės mūsų seneliams 
gyventi naujo namo statybai. Se
nieji Vilos pastatai jau perdaug 
paseno, jie nepritaikyti, kaip rei- 

rvtinčs Vokietijos komunistiniu režimu. Beje, JAV sekre- kiant, seniems žmonėms gyventi, 
-- . ’ n • - • • :• . — o be to juose permažai ir kam

barių, kad galėtų didesnį skai
čių sutalpinti. Todėl jau nuo se
niai Nukryžiuotojo Jėzaus Sese-

Dar nenugaravo įvykiai Konge, Laose ir Kuboj, 
Chruščiovas su savo gengsteriais jau iš naujo kelia va
karinio Berlyno problemą. Chruščiovas gąsdina, kad jei
gu vakariečiai iš Berlyno nepasitrauks ir nepaskelbs jo 
neutraliu miestu, tai jis pasirašys atskirą taikos sutartį su

torius Dear.- Rusk, kurs vadovauja užsieninei politikai, ge
gužės 8-tą Šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijos — 
NATO .užsienio reikalų ministerių konferencijoj Oslo 
miesteJ’NbrV^ijoj^pareiške“ kffid nežiūrint kokių <- prie
monių Maskva nesiimtų, JAV iš vakarinio Berlyno nepa
sitrauks f 
tartis a! , 
Anglija ir Prancūzija, į 
jau 16-ti metai vakariniam Berlyne .... ......... .

šimt nietų atgal Stalinas mėgino vakariečių garnizonus 
pašalinti, kad raudonieji galėtų 'paimti į savo rankas visą 
kontrolę, betgi vakariečiai nenusileido. Uždarius susisie
kimo kelius saužemiu. reikalingas reikmenis ir maistą va
kariečiai pristatinėjo savo lėktuvais. Sovietai matydami 
vakariečiu griežta nusistatymą nenusileisti, blokadą nu
ėmė. Išrodo, kad ir Chruščiovo režimo naujos priemones 
vakariečių nenugąsdins.

STATYBAI ŽEMES 
ELMHURST, PA.

Uos direktorius prelatas Jonas F. Bal- 
seselė Klementą. Vidury stovi vysku-

ai susirikiavę ir Mr. W. Shell. Aikštėje 
ų nešant pro-

buvo 
tvar-įtaisytas garsiakalbis, kurį 

kė J. F. Sadauskas. Pirmasis 
prie šio garsiakalbio įdomią, gy
vą ir turiningą kalbą pasakė kūn. 
J. K. MŲiauskas, Švč. Trejybės 
parapijos klebonas, Wilkes-Barre, 
pabrėždamas, kad šfs žemės pra
kasimo įvykis yra istorinės reikš- 

los gyventojas 'mĮ. J. kairys, jį mės, kuris plačiai nuaidės viso- 
sekė Šv. Mykolo- parapijos gra- je Amerikos žemėje ir visoje lie-

• - ’^toriaus patar- tuvių tautoje. Be to, pažymėjo,
. Sekančią gru- kad naujų namų statyba sene- i!--------------- 1_-J

rūpinasi darbu ir pasišventimu

Vilos kieme, 
cesijos priekyje, 
nužingsniavo į 
gražų žemės skl 
įvyko naujų na 
mes prakasimo į 
mės. Procesijoje 
los gyventojas 

žiai pasipuošę all 
nautojai berniuką^______ 3O-- . . _
pę sudarė labai gausus būrys Nu- lisms įrodo, kad mūsų Bažnyčia 
kryžiuotojo Jėzaus seselių—vie- r i ė ~~ " ė*” \

su giesmėmis
tolimai esantį 
ą, kuriame ir 

statybai že-
ūdingos iškil- 
ryžių nešė Vi-

J užsienio reikalų ministerių konferencijoj Oslo
e, ‘‘KorV^Ijoj, k®ijiežHĮrnrt kokių < prie-
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s. ši šalis laikysis teisių, kurias jai garantuoja su- J-.-F- Boll (Baltusevičiui) labai kancleris Rt. Rev. Msgr. J. A. 
lipntų sudaryta nugalėjus mein? Vokietiją JAV, K)op'a“ytf M.dden k.g. prel

u... pnsilaikydamos minėtos sutarties, seneiiams gyventi T':
iiam Berlvrte laiko savo kareivius, džiausiąs kliūtis šią

namus. Di- 
j.m XV, v. .................................... .......... . džiausiąs kliūtis šią statybą jvyk-
kuriu skaičius dabartiniu laiku siekia 10,000. Beje, de- dyti sudarė pinigų klausimas. 

' " ‘ Dabartine Nukryžiuotojo Jė
zaus Seselių Kongregacijos Mo
tina Cecilija, 1955 metais, būda
ma Šv. Marijos Vilos Elmhurste 
viršininke. J. E. Scrantono vys
kupui J. D. Hannan pritariant, 
įsteigė būsimų namu statybos 
fondą. Metams slenkant, atskirų 
aukotojų, apylinkės katalikiškų 
draugijų ir parapijų didž. gerb. 
klebonų ir jų asistentų dėka sta 
tybos fondas lėtu žingsniu augo. 
Atsiradus fonde keliolikai tūks
tančių dolerių, Šv. Marijos Vi
los direktorius ir šv. Mykolo pa
rapijos Scrantone klebonas prel. 
J. F. Boll (Baltusevičius) krei
pėsi į civilę valdžią prašydamas 
paramos, kuri matydama rimtą 
reikalą, garantuotai pasižadėjo 
būsimą statybą paremti trečdaliu 
lėšų. Tad turint kad ir dalį lėšų 
architektas G. Yundt sudarė pui
kaus ir moderniško dviejų aukš 
tų seneliams gyventi mūrinio 
namo planą, šis planas netrukus 
bus pradėtas vykdyti ir Elm- 
hursto apylinkė tikrai pasipuoš 
nzujais ir labai reikalingais rū
mais. šie naujieji namai bus lai
mė mūsų senukams. Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seselių Kongregaci
jai džiaugsmas ir visai lietuviš
kai visuomenei garbė! Kaip vie
nuolis pasijoaistas Tėvas Alfon
sas 1923 m. įkūrė Elmhurste šv. 
Marijos Vilą, taip prel. J. F. 
Boll (Baltusevičiui) tenka dide
lė garbė, kad jo dideliu rūpes
čiu ir pasišventimu ši įstaiga ga
lėjo pavyzdingai gyvuoti ir ge
gužės 7, 1961, sulaukti istorinių 
žemės prakasimo iškilmių.

šią istorinę šv. Marijos Vilai 
dieną iš ryto Vilos koplyčioje 
vietos kapelionas kun. B. S. Da
nis (Zdanavičius) atnašavo šv. 
Mišias, o Seselės vienuolės ir jų 
globojamieji senukai nuoširdžiai 
pasimeldė, kad Visagalis Dievas 
laimintų statybos darbus ir visus tuviams lengviau praeina pro 
geradarius. muitines Lenkijoj, jei siuntiniai

Po pietų 3 vai. į šv. Marijos siunčiami iš JAV.
Vilą suvažiavo tūkstantinė minia 4. BALFo centras gaur.a daug 

WASHINGTONAS.—Gegužės žmonių, tarp kurių matėsi gausus vaistų receptų ii Lenkijos, ku- 
9-tą Senatas užgyri-prezidento būrys apylinkės didi. gero, ku- rie yra arba suklaatoti ar kitais,

LRKSA 115 KUOPOS JUBILIEJINIS 
BANKETAS BUVO SĖKMINGAS

į šį kraštą, kuopa vėl padidėjo. 
Dabar pastoviai laikosi apie 100 
narių.

Per šiuos 50 metų kuopa nete
ko dviejų dvasios vadų, trijų pir 
miniakų ir trijų sekretorių, ku
rie su kitais eiliniais nariais nu
keliavo amžinybėn.

Švenčiant šį jubilėjų tenka pa
minėti ir dabartinę kuopos val
dybą. kuri ruošiant šią šventę 
daug darbavosi: pirmininkas A. 
Spaičys, sekretorius Bronius Bo
belis, vicepirmininkas A. Povi
laitis ir iždininkas Jūozas Kara
lius.

Šio banketo programai vadova
vo Br. Bobelis. Kaip garbės sve
čiai bankete dalyvavo Susivieni
jimo veikėjai veteranai Kazys J. 
Krušinskas ir Petras J. Mont 
vila.

šventė praėjo gražioje ir jau 
kipje nuotaikoje. Daugumas da 
lyvių tik dabar sužinojo, kokią 
reikšmę turi Susivienijimas ir 
bendrai teiravosi ar kas kiekvie
nais metais ruošiame tokius ban- 
kėtus.

Bankėto rengimo komisija dė
koja visiems dvasiškiams, centro 

,.T ___ .... _________  ....... .. atstovui ir visiems dalyviams,
dieną. Pirmasis dvasios vadas ir murns pavyko praves-
iždininkas buvo kun. Kodis, pir
mininkas J. Antanavičius, finan
sų sekretorius ir organizatorius 
Strumskis, iždininkas J. Antana
vičius.

Pradžioje 115 kp. narių buvo

C. BROOKLYN, N. Y.—Ba
landžio 29 tą 115 kuopa surengė 
banketą su minėjimu ir šokiais 
šv. Jurgio parapijos salėje.

Žmonių prisirinko pilna salė.
Minėjimas pradėtas malda, ku

rią sukalbėjo kleb. kun. Petraus
kas. Po to prasidėjo vaišės ir 
kalbos. Pagrindines kalbas pasa
kė kun. Petrauskas — angliškai, 
priimndamas reikšmę šių dienų 
apsidraudimo ir palinkėjo kuo
pai ilgiausių metų.

Antras kalbėtojas — kuopos 
dvasios vadas kun. Masiulis, ku
ris savo jumoristiniais žodžiais 
kvietė visus rašytis j Susivieni
jimą. Po to prabilo centro atsto
vas "Garso” redaktorius Matas 
Zujus, kuris pradėjęs kalbą ju
moru priėjo prie rimtų Susivie
nijimo atliktų darbų, paminėda
mas jų veikėjus, kaip kun. Bur
bą ir kitus; sveikino kuopą cen
tro vardu linkėdamas sulaukti 
gražių dienų.

A. Spaičys (kuopos pirminin
kas) pradėjo savo kalbą nuo kuo
pos isikūrimo dienų, ši kuopa 
buvo įkurta 1911 m. Pirmieji ap- 
draudos mokesčiai pasiųsti į cen
trą'1911 m. balandžio mėn. 16

ti šią nepamirštamą jubiliejinę 
šventę.

Br. Bobelis

Okupuotoje Lietuvoje
Deltuvos Obuoliai Kenkia 

“Tautų Draugystei”
Lietuvos kolchozų vadovai, no

rėdami prasimanyti pinigų kol
chozams (arba ir sau asme liš- 
kai), obuolius parduoti veža į 
Rusijos miestus kartais daugiau 
kaip už 1000 kilometrų. Tam var
toja, žinoma, kolchozinius sunk
vežimius. Obuolius pardavinėja 
turguose (kuriuos dabar Mas
kvos valdžia užsimojo "sukope- 
ratinti", tai yra atimti iš jų “pri- 
vatininkiškai spekuliacinį” pobū
dį).

Tokia prekyba vertėsi ir Del
tuvos apylinkės kolchozo' ("Le
nino keliu”) pirmininkas J. Kon- 
dratas, šiaip jau geras korhunis- 
tas, buvęs ’’i’Honarmietis, turįs 
gerai suprasti “tautų draugys
tės” idėją. Tačiau jis ar jo at
stovai Maskvoje pasielgė nedrau
giškai, nes paprašė iš maskviečių 
po 16 rubliu (pernykščių) už ki
logramą deltuvinių obuolių. Vy
resniosios seserys rusės Maskvoj 
pasipiktino. Esą, broliai bulgarai 
atveža obuolių po 8 rublius kilo
gramą.

Dabar Kondratui išaiškinta, . 
kad šitaip prekiauti su vyresniai
siais broliais ir seserimis negra
žu. Daugiau jis į Maskvą ar pa- 
volgę obuolių nebevežios, nes, 
vienintelis teisingas kelias pre- i 
kiauti su broliškomis respubli-

komis yra valstybinė ir koope. 
ratinė prekyba” . . . nes, esą, 
“per ją ir rusas, ir ukrainietis, 
ir kazachas mums dosniai siun
čia savo gaminius”. Atseit, val
stybė nustato, kiek mažesnysis 
brolis gali iš didesniojo už savo 
gaminį prašyti ir kiek už jo ga
minį mokėti . . . (LNA)

VILNIUJE balandžio vidury 
gastroliavo Varšuvos baletas su 
“Žizel”. Tai buvo revizitas Lie
tuvos baletui, kuris Lenkijoje 
pernai gastroliavo.

PALANGOJE vasarojimo se
zonas šiemet truks nuo balan
džio 1 iki gruodžio pradžios. Ki
taip metais būdavo nuo gegužės 
iki spalio.

LIETUVOJE gaminti baldai 
šiemet bus išstatyti parodoje 
Londone, paskui Paryžiuje. Ar
chitektai V. Beiga ir A. Stapu- 
lenis rengia baldų projektą ketu
rių kambarių butui.

VILNIAUS UNIVERSITETE 
ateistinis ratelis svarsto tokius 
klausimus, kaip "Romos popie
žius ir jo politika”, "Stebuklin
gosios vietos Lietuvoje”. Studen
tai paraginti vykti į kolchozus 
su ateistiniais pranešimais.

Elta

BALF’O ATSTOVĖ LABDAROS IR ŠALPOS 
KONFERENCIJOJE BALTUOSE ROMUOSE

Kiek buvo patirta šiuo metuKubos laisvinimo kovos rim
ties valandą š. m. balandžio 20 d. šio krašto aruoduose yra sutelk- 
2 vai. p. p. Washington, D. C., ta sauso pieno, augalinių rieba- 
Baltųjų Rūmų "Žuvies” kam- lų, ryžių, kurie metų bėgyje pa- 
baryje įvyko labdaros ir šal- gal pateiktus reikalavimus vy- 
pos organizacijų ir agentūrų at- riausybės bus išdalinti.
stovų konferencija sukviesta Kas liečia BALFo šalpos vyk-

ti į iškilmes atvykę geradariai ir 
svečiai.

Naujų namų statybos aikštėje 
visą tą tūkstantinę minią žmonių 
pasitiko architektas Mr.G.Jundt 
i: kontraktoriai: Mr. A. Pagano

tiems reikalams prie JA v "PrėžV lėrtHinoffJtt ČorportfHort Adffirfft- 
dento skirtas direktoriaus p. istration direktoriumi ir išsiaiš- 
George McGovern. kino kai kuriuos' reikalus, kure

Šioje konfeerncijoje dalyvavo buvo svarbu patirti BALFo va-

siškijos ir geros, valios pasaulie
čių nuopelnas! Naujieji namai 
Elmhursto padangėje bus lietu
viškai visuomenei garbė if . _ - . . * i, ■ , . - . , ,,
džiaugsmas, o seneliams jauki i? *r 1BendJOJ° Ame/,kos Lietuvtų dovybet 
laiminga pastoge. Musų visų 
reiga nuoširdžiausiai remti 
statybą!

(Bus daugiau)

BALF’O DIREKTORIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

šią

Šių metų gegužės mėn. 6 die- organizuoti lėšas deportacijų au- 
ną Brooklyn, N. Y., BALFo cen
tro patalpose įvyko BALFo dr 
rektoriato suvažiavimas, į kurį 
atvyko beveik visi direktoriai ar
ba jų įgaliotiniai. Suvažiavime 
dalyvavo ir Revizijos komisijos 
pirmininkas bei reikalų vedėjas.

Posėdžiai su trumpa pertrauka 
pietums tęsėsi apie dešimt va
landų, tad paliestieji Bendrojo 
Lietuvių Šalpos Fondo reikalai 
buvo nagrinėjami iš esmės ir vi
siems direktoriams aktyviai da
lyvaujant. Posėdžiams pirminin
kavo BALFo centro valdybos 
pirmininkas kan. d*. J. B. Kon
čius. sekretoriavo p. B. Pivam- 
nienė, pavadavusi neatvykusią į 
šį suvažiavimą centro valdybos 
sekretorę. Sekretorei talkino dar 
V. Barčiausk’s.

Suvažiavime pranešta:
1. Kan. dr. J. B. Končius ge

gužės 12 die tą išvyksta j Euro
pą tarptautinių organizacijų rei
kalais. Ten jis išbus ilgesnį lai
ką. Jį laikinai pavaduos vienas iš 
BALFo centro valdybos vicepir
mininkui

2. BALFo direktorei dr. Ar- 
manienei ir pirmininkui lankan
tis Washingtone paaiškėjo, kad 
maisto paskyrimas lietuviams 
tremtiniams V. Vokietijoj y.a 
sulaikyta, kol ateis papildomos 
vokiečių valdžios informacijos. 
JAV valdžios pareikalautos.

3. Pašalpa rūbais Lenkijos lie

koms per BALFą paremti.
BALFo direktorių suvažiavi

mas, atydžiai išdiskuszvęs ben
drinės šalpos problemas, nutarė:

1) Padėkoti lietuviškai spau
dai ir radio vala idėlėms už nuo
širdų bendradarbiavimą sunkiam 
šalpos darbe.

2) Skubiau ir efektingiau pa
dėti reikalingiems, ypač esan
tiems už geležinės uždangos.

3) Jicškoti nuoširdaus bendra
darbiavimo būdų su visais šalpos maisto produktų gamybą, ypač 
' " ' ‘ tos rūšies, kuris savyje telkia di

džiausią kiekį proteino, k. t. mė
sos, paukštienos ir pieno gami
nių. Tam sėkmingai atsiekti

Šalpos Fondo atstovė. Po kelių darbingų valandų
Aktyviai dalyvavo ir kalbėjo apie 4 vai. p. p. buvome pakvies- 

Žemės ūkio sekretorius p. Overal ti ir pavaišinti kava, kurios me- 
Freeman, įvairių departamentų tu vienas su kitu arčiau susipa- 
direktoriai turintieji ryšį su šio žinom bei pasidalinom bendrai 
plano vykdymu ir Naujųjų Tai- vargo, šalpos ir labdaros reika- 
kos Batalionų atstovas.

IŠ kalbėjusiųjų paaiškėjo, kad 
šios rūšies planas, jau buvo da
linai vykdomas ir Senosios admi
nistracijos, bet ši naujoji admi
nistracija yra pasiryžusi tą pla
ną žymiai praplėsti, į jį įtrau
kiant daugiau tautų ir žmonių. 
Be to, naujoji administracija 
yra numačiusi pagerinti metodus 
ir būdą plano vykdyme. Bus 
ypatingai atkreiptas dėmesys į 
mokyklinio amžiaus jmtnimą 
kaip krašto viduje, taip it sve
tur aprūpinant pusdienio (lunch) 
teikimu mokyklose. Numatyta 
taip pat paskatinti ir ūkininkus, 
kaip krašto viduje, taip ir pa
saulio kraštuose tikslu pakelti

lais.
Po to atsisveikinę vienas su 

kitu, pro Baltųjų Rūmų parko 
kelius gražią ir saulėtą pavasa
rio popietę išėjome prie kasdie
ninių darbų.

Adv. Dr. Elena Armanienė, 
BALFo Direktorė-Atstovė

f. • veiiau nary*t* Pr*dėjo nyk- Kennedy prašymą paskirti 500 nigų, seielių vienuolių, gydyto- ne sveikatos motyvais, išrašyti.
m.ir. ,an .‘DM ®ilea nepa* milijonų dolerių lotynų ameri- jų. advokatų, laikraštininkų, ei-- 5. Daugelyje vietovių JAV bus 

pūde naujai (stojantieji. Tik pra- kietinėms kalima jų ekonominės vilinės valdžios tarnautojų, biz- minima Birželio sukaktis ir tapildė naujai įstojantieji. Tik pra- kietintas šalims jų ekonominės vilinša valdžios tarnautojų, biz- minima ir
dėjus naujiems ateiviams atvykti ir socialinės programos paramai, nierių ir kitokių profesijų žmo- proga BALFo veikėjai stengsis

SVARBI SUKAKTIS
Jau Spausdinama Kunigo 

A. Miluko Monografija'
Šių metų birželio 13 d. sueina 

90 metų, kai gimė žymus Ameri
kos lietuvių kultūrininkas - švie
tėjas kun. Antanas Milukas. Jis 
tarnavo visą savo gyvenimą Die
vui ir Tėvynei—Pro Patria.

Didelių jo darbų ir nuopelnų 
prisiminimui, lietuvių visuome- 
menės aukomis, šiuo metu lei- 

JAV vyriausybė iš savo pusės džiama kun. A. Miluko monogra- 
teiks visokeriopą pagalbą.

Šioje konferencijoje buvo iš
kelta ypatinga reikšmė Naujųjų 
Taikos Batalionų ir jų paskirtis 
"Maistas Taikai" plano vykdy
me.

Taip pat šioje konferencijoje 
buvo pažymėta, kad visos šalpos 
ir labdarybės organizacijos ir 
agentūros turinčios ryšį su pa
saulio tautomis ir žmonėmis bus 
ypatingai įtrauktos į darbą 
"Maistas Taikai" vykdymo pla
ne. Pageidauta, kad įvairūs 
praktiški patarimai tiesio
giniai išplauktų iš šių organiza
cijų ir agentūrų, kaip daugiau
siai turinčių patyrimo ir tiesio
giniai susiduri.ančių su šia mais
to reikalingumo problema. Buvo 
pabrėžta artymesnio ir tiesiogi
nio bendradarbiavimo reikalas 
tarp vyriausybės ir savišalpos 
bei hbdaros organizacijų ir 

CHICAGO.—Gegužės 9-tą pi- agentūrų, šis naujas pasiryžimas 
skelbta, kad paskutiniųjų dienų su pasitenkinimu buvo sutiktas 

padarė mili- susirinkusiųjų atstovų ir užgir- 
Daugiausia tas R. Katalikų šaipos Organ i- 
Kentucky, zScijų pirmininko vyskupo Swan- 

Kansas ir strom, kuria išreiškė padėką vi
sų susirinkusiųjų vardu.

talkininkais ar veiksniais.
Direktorių posėdžiai praėji* 

darnioje darbo dvasioje. Pilnu
tiniai nuta imu ir rezoliucijų 
tekstai bus paskelbti vil’su. Su
važiavimo pradžioje centro val
dyba turėjo trumputį atskirą po
sėdį. Valdybos posėdis vėl šau
kiamas gegužės 12 dieną.

BALFo eCnfras

OSLO, Norvegija. — Gegužes 
9 tą JAV vyriausybė pranešė At
lanto Sąjungos (NATO) konfe- 
ruojantiems užsienio reikalų mi- 
nisteriams, kad prezidento Ken
nedy administracija pažada pen
kis poliarinius submarinus aprū
pintus nukliniais ginklais vaka
riečių saugumo sustiprinimui.

INSTANBUL. Turkija.—Gegu
žės 9-tą vyriausybė paskelbė su
sekus sąmokslą nuversti prezi
dento Cemal Gursel’s režimą. 
Autoritetai suėmė 80 sąmoksli
ninku nušalintojo premjero 
Mcnderes šalininkų.

audros ir potvyniai 
joninius nuostoliui, 
nukentėjo Illinois, 
Indiana, Missouri, 
Ohio valstybės.

fija, kurią jau spausdina Lietu
vių Enciklopedijos leidykla— 
spaustuvė Bostone, ši knyga lei
džiama lietuvių kultūrininkę au
komis: 5 dol. paaukoję gaus vie
ną knygą ir vadinsis prenumera
toriais. 10 dol. — rėmėjais, 100 
dol. mecenatais, ir kelis šimtus 
dolerių paaukoję—garbės mece
natais.

Lietuvi, palengvink išleidimo 
naštą kun. A. Miluko Monogra
fijai Išleisti Komitetui, prisidėk 
savo auka ir tu, nes dar nevėlu. 
Knyga turėtų būti kiekvieno su- 
sipratusio lietuvio namuose, šios 
knygos pasisekimas įkvėps kitus 
autorius ir leidėjus kūrybai ir 
žymių tautos veikėjų bei apašta
lų pagerbimui.

Iš anksto šią knygą galima už
sisakyti Kun. A. Miluko Mono
grafijai Leisti Komitete šiuo ad
resu: Mrs.. Lidija Mongėlienė 
(Mingėla), 153 E. Parkhurst PI.. 
Detroit 3. Mich. •

Visų prie monografijos išlei
dimo p isidčjusi; vardai bus pa
skelbti toje nnonografijoje ir vi
si gaus po vieną knygą.

K. A. M. M. L. Komitetas
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AR JUNGTINES TAUTOS SPRĘS 
LIETUVOS BYLA?

Nepaprastos reikšmės senatoriaus Tom Kuchel ir 
kongresmano Glen Lipscomb rezoliucija.—Tos respliuci-

U žangi n ai mus—ačiū, Mama, 
Auklčiai, mokei ar barei 
Visiems norėjai vien tik gero 
Draudei r.uo to kas negerai.

Tu skausmo ašaras išliejai 
Jei tavo vaikas ir užgavo 
Akyse džiaugsmas vėl blizgėjo, 
Kai vaikui laimę pranašavo.

Kai priešai žemę mūs užėmė, 
Nebuvo galo tiems vargams. 
Tu paskutini duonos kąsnį 
Padalinai savo vaikams.

jos priėmimas priklauso nuo 
savo pareigą?

Visų geros valios lietuvių lais
vajame pasaulyje yra vienintėlis 
noras, kad komunistai kaip gali
ma greičiau išsikraustytų iš Lie
tuvos, kad būtų sugrąžinti visi 
tremtiniai ir kaliniai iš Rusijos 
ir Sibiro kalėjimų ir vergų sto
vyklų ir kad patiems lietuviams 
būtų leista laisvai pasirinkti val- 
dymosi formą Lietuvoje. Kaip 
tik to siekią senatoriaus Tom 
Kuchel ir kongresmano Glen 
Lipscomb rezoliucija (S. Con. 
Res. 12 ir H. Con. Res. 153), 
kuri 1961 metų vasario mėnesio 
pradžioje buvo įnešta į Senatą 
ir Atstovų Rūmus.
Ir Demokratai ir Respublikonai 

Rezoliuciją Remia
Abu rezoliucijos autoriai (se

natorius Tom Kuchel ir kongres- 
mana Glen Lipscomb, abu iŠ Cal- 
ifo.-nijos) yra respublikonai. Bu
vo pasigirdę mūsų tam tikroje 
spaudoje balsų, kad demokratai 
šios rezoliucijos neremsią. Tai 
ne tiesa! Patys žymieji demo
kratų vadai ir Senate ir Atsto
vu Rūmuose yra jau labai aiškiai 
pasisakę už Kuchel-Lipscomb re
zoliucijos rėmimą. Čia paminėsiu 
tik porą charakteringesnių pasi
sakymų. Demokratų daugumos 
vadas Atstovų Rūmuose kongres- 
manas John W. McCormack (iš 
Massachusetts) rašo, kad jis 
Kuchel - Lipscomb rezoliuciją 
rems (... I shall support it...”). 
Kitas demokratų šulas Senate, 
senatorius Thomas J. Dodd (iš 
Connecticut); rašo: ", . . . AŠ tik
rai šią rezoliuciją pilnai remsiu 
(I will certainly give this Rfe- 
IbTUMbn ihy full support)."

mūsų pačių.—Ar jau atlikai

Kokia gi Mūsų Pareiga?

Rezoliucija yra perduota Se
nato ir Atstovų Rūmų užsienio 
reikalų komisijoms. Senates ir 
Atstovų Rūmai tik tada minėtą 
rezoliuciją svarstys ir priims, 
kai minėtos komisijos ją patvir
tins. Šiuo metu turime padaryti 
visą galimą spaudimą į minėtų 
komisijų pirmininkus ir kitus 
narius, kad jie duotų mūsų rezo
liucijai kaip galima greitesnę ir 
teigiamą eigą. Turime apipilti tų 
komisijų pirmininkus ir kitus 
narius tūkstančiais laiškų, pra
šydami jų paramos Lietuvos va
davimo darbe. Ne šimtai, o tik 
tūkstančiai laiškų duos tai rezo
liucijai mūsų pageidaujamą eigą. 
Visi mes, nieko nelaukdami, tu
rime sėsti prie laiškų rašymo. 
Pirmoje eilėje reikia parašyti 
komisijų pirmininkams.' Sename 
tos komisijos pirmininku yra 
senatorius J. William Fulbright. 
Sakiniu ar dviem reikia jo pra
šyti, kad jis duotų teigiamą eigą 
S. Con. Res 12 rezoliucijai. At
stovų Rūmuose minėtos komisi
jos pirmininku yra kongresma- 
nas Thomas E. Morgan. Reikia 
jį paraginti, kad jis patiektų sa
vo komiteto svarstymui H. Con. 
Res. 153 rezoliuciją. Be abejo, 
reikia nepamiršti ir kitų tų ko
misijų narių.

Tikrai, JAV-bių Kongresas 
priims Kuchel-Lipscomb rezoliu
ciją, jei visi ir visomis išgalė
mis prisidėsime prie šio žygio 
įgyvendinimo!

LeOnšrdas Valiukas, 
Los Angeles, California

Tu neapleidai savo gūžtos, 
Nors priešai snaudė gan žiauriai, 
Drąsinai tverti, nepalūžti 
Kai išsiblaškė tavo vaikai.

Nebesuskinsim Tau ramunėlių
Ir miško jievų iš daubo?.
Kad ir sugrįšim į tėviškėlę
Tavęs mums niekas neatstos.

Vaclovas Semitą

MOTINAI
Tavo vardą mini ramunėlė 
Ir miškų žibutė mėlyna. 
Ten toli, toli prie Nemunėlio, 
Kai ateina Motinos diena.

Skardžiai pragysta tenai vyturėliai, 
Dar saulutei miegant pataluos .; _ 
Džiaugėsi vaikučiai—dideli mažutėliai, 
Kol visi laimingi buvome namuos . . .

Tau gėlių įteikdavom kiekvienas. 
Prašėme: gyvenk, gyvenk ilgai . . .
Už kančias Tau meilę davė Dievas— 
Saugok ir globok mus amžinai...

Stasys Džiugas

GEGUŽIO 13-JI
Brangūs Lietuviai,

Gegužė? 13-ta diena yra kas
met švenčiam^ kaip viso pasau
lio lietuvių Maldos ir Atgailos 
Diena už Lietuvos laisvę ir nu
sidėjėlių atsivertimą.

šiemet gegužės 13 d. sueina 10 
metų, kai buvo Lietuva paauko
ta Nekalčiausiajai Marijos Šit-

SEKMINIŲ PROGA
Su Sekminėms prasidėjo
Krikščionybė,
Sudrebėjo, subraškėjo 
Pagonybė.

Mat, apaštalai tad gavo
Pašaukimą^.. i
Aiškiai iš dangaus jie, gavo 
Įkvėpimą.

AMERIKOS PIRMOSIOS KNYGOS 
IR LAIKRAŠČIAI

iai ką įvyko daug pasi- 
Komunizmas išsiplėtė 
sustiprėjo Europoje, 

karą Afrikoje ir įkėlė 
Amerikos kontinentą.

Kristaus mokslą ėmė skelbti 
Jie žydijai,
Savo tarpan ėmė telkti 
Pagoniją.

VYTAUTAS THE GREAT

the North to the Black Sea on 
the South.

U. Who was Jogiollo?
(A.) Many Lithuanians con

sider him to be the Benedict Ar
nold pf Lithuania because he 
brought Lithuania into union 
with Poland so that he might 
ascend to the throne of Poland 
as King.

24. What country in the world, 
outside the United States, used 
the same standard in money (100 
cents) as the United States?

(A.) Lithuania. The national 
unit of currency was the “Lit” 
containing 0.150462 grammes of 
pure gold and equal to one 
tenth of the American gold dol
lar.

* 25. What does the rue flower
signify to a Lithuanian girl?

(A.) It symbolizes Virginity. 
This is the plant on which the 
young gi.-J bestows her greatest 
cire.

26. Who was the first Lithu
anian poet of significance?

(A.) K. Duonelaitis (1714- 
1780).

27. Who was styled as the poet 
of the Lithuanian renaissance?

(A.) “Maironis ...” ’J. Mačiu
lis.

28. When was the independ- 
. ence of Lithuania declared?

(A.) February 16, 1918 at Vil
na.

29. What is Lithuania’s coat of 
arms?

Krašte, apgyventame žmonių, pavadinta "Charlotte, A Tale of 
jieškančių tikėjimo laisvės ir pa- Truth”. Ji buvo parašyta vienos 
bėgusių nuo religijos persekio- Philadelphijos aktorės, Susahnos 
tojų, yra neišvengtina, kad pir- Haswell Rowson. Buvo išspaus- 
moji išspausdinta knyga būtų su- dinta iš viso 200 kopijų. Šis škai- 
rišta su religija. Ji Amerikos ko- čius, žinoma, toli gražu nesiekia 
lonijose buvo Išleista 1640 m. su milijoninio populiariausios kny- 
35 žodžių ilgio užvardinimu, pra- gos skaičiaus šiandien, tačiau jis 
sidedančiu sekančiais žodžiais: padrąsino autorę rašyti daugiau 
“Visa Psalmių Knyga...." (The novelių.
Whole Book of the Psalmes...". Politinės temos taip pat rado 
Toliau buvo pridėta: “Mintys, savo vietą ankstyvosiose Ameri- 
reiškiančios ne tik teisę, bet ir kos kolonijose. "American Maga- 
dangišką būtinumą giedoti psal- zine", mėnesinė britų kolonijų 
mes bažnyčioje."

Šios knygos autorius buvo 
Stephen Day, o leidėjas Cam
bridge Leidėjų Kompanija Mas
sachusetts Bay kolonijoje. Kny
ga turėjo 296 puslapius.

šalia religijos laisvės vienas iŠ 
labiausiai kolonistams rūpimų 
dalykų buvo jų vaikų auklėjimas 
ir lavinimas. Tai paskatino išlei
dimą knygos, kuri Šiandien yra 
gal būt daugiausiai atsimenama 
iš tų laikų knygų. Tai buvo “New 
England Primer” (pradedantiems 
skaityti ir raides tarti moki
niams). Ji buvo išleista Bostone 
1691 m. leidėjo Benjamino Har
rison. "New England 
lietė kartu Švietimo ir 
klausimus.

Pirmoji knyga grynai švietimo 
klausimu, “Philadelphia 
Book”, buvo išleista 1790 nk j,

politinės valstybės apžvalga pir
mą kartą pasirodė 1741 m. vasa
rio mėn. Praėjus trims mėne
siams, Šis perijodinis žurnalas 
užbaigė savo nesėkmingas die
nas. bet tuo pačiu metu buvo at
žymėta Amerikos žurnalo pra
džia.

Dėl laikraščių pirmumo varžo
si du Pennsylvanijos laikraščiai. 
Vienas jų buvo 4 centų vertės

džiai.
Per šį 

keitimų. 
Azijoje, 
pradėjo 
koją į
Tūkstančiai tikinčiųjų mirė per. 
tą laiką kankinių mirtimi. Ma
rijos žodžiai pildosi. Kelią dide
lį susirūpinimą įvykiai vyksta 
pasaulyje.

Todėl maloniai kviečiu visus 
lietuvius pildyti Marijos prašy
mus .vykdyti pirmuosius mėne
sių Šeštadienius ir pasiaukoti 
Nekalčiausiai Marijos Širdžiai, 
kad tuo greičiau priartėtų Jos 
Nekalčiausios Širdies pažadėtoji 
Pergalės Triumfo Diena.

Tebūnie šiemet švenčiama ne 
tik gegužės 13 diena, bet visas 
gegužės mėnuo kaip Maldos At
gailos Mėnuo už Lietuvos laisvę 
ir nusidėjėlių atsivertimą.

Kun. Albertas Kontautas.
Mėlynosios Armijos Lietuvių 

Sąjūdžio Dvasios Vadas

Dievas laimino jų darbą, 
Mokslas plito, 
Jo skelbėjai pelnė garbę, 
Rytas švito.

Daugel žydų užkietėjo, 
Atsiliko,
O pagonai praregėjo, 
Jų nebliko.

Amžiams slenkant daug 
Sublogėjo, [krikščionių 
Jie įkūrė daugel luomų, 
Išpuikėjo.

O krikščioniškosios tautos 
Pykos, fiejos.
Net ir kraujas tarpe jųjų 
Nuolat liejos.

Advertiser” ir kitas “Pennsyl
vania Evening Post and Public 
Advertiser". Abu laikraščiai pa
sirodė 1780 m. ir buvo spausdi
nami mažais leidiniais.

Svetimomis kalbomis pirmas 
neangliškas laikraštis pasirodė 
1732 m. Tai buvo vokiečių kalba 
laikrzštis “Die Philadelphische 
Zeitung",‘leidžiamas vieno iŠ di- 

___  džiausiu Amerikos pijonierių lei- 
Amerikiečių susidomėjimas no- Įrankiino. Nott

vėlėmis prasidėjo anksti. Pirmo- išeiti kis antrą mėneiĮ,
ji populiariausia knyga, išleista *^lau P0 .Frf^k‘
Phihdelphijoje 1795 m., buvo h.Ma, k2Jd.,t,k 50

K J nių jį išsirašo ir dėl,to nutrau-
—--------------------------------- - kč jo leidimą.

, t , ’ American Council
i • t ’___________________

Primer” 
religijos

Spelling

Kaip žinoma, didesnioji dalis 
Europoje suvartojamos naftos 
iki šiol ateidavo iš arabų kraš
tų šaltinių. Sovietų pastangos 
visomis išgalėmis didinti naftos 
gamybą ir naftos eksportą per 
Juodąją jūrą ir per statomus 
naftatiekius į Klaipėdą ir kito
mis kryptimis, turtingas nafta 
arabų valstybes ypatingai verčia 
susirūpinti. Jos jau ne nuo šian
dien stengiasi iš anglų, amerikie
čių ir kitų Vakarų koncesionie- 
rių už teikiamą {>aftą išgauti di
desnį, negu iki Šiol nuošimtį. 
Kai kur jau ir dabar dalijamasi 
pelnu “per pusę", ar net dar nau
dingesnių arabams santykiu.

Dievo palaimos ir vardo 
Jos nustojo.
Nūn jos ant bedugnės kranto 
Atsistojo.

Naują posūkį tuoj reikia 
Padaryti.
Seną, gyvą krikščionybę 
Atstatyti.

Tikinčiosios tautos turi 
Susigėrint, 
Iš jų. tarpo ginčai turi 
Pasišalint.

vyta princą Phillip. Audiencija 
užsitęsė apie pusvalandį ir pra- 
ė> huoiirdfiuose pasikalbėji
muose apie didžiąsias krikščio
nių taiko* idėjas, labdarą, Žmo-

JERUZALĖ.—Masinių žmog
žudysčių organizatoriaus ir vyk
dytojo Adolf Eichmann byloje 
dalyvauja liudininkų kilusių iš 
Lietuvos. Jie papasakoja šiurpių 
įvykių apie žydų ir kitų tauty-

Katakombinė vienybė 
Tur klestėti, 
Katakombinė brolybė 
Tur žydėti. •

To pasiekę tesulauksim 
Atgimimo.
Tą įvykdę ttišvengsim 
Pražuvimo.

žaibas

VATIKANO MIESTAS —Ba- 
kndžio’ 5-tą Popiežius Jonas l - , - - , . •
XXIII priėmė audiencijoj Ang- b«7 nac”i okuPa’
lijo* karalienę Elizabeth ir jos clloa ,aiku’

GADSDEN, Ala. — Balandžio 
5-tą nuo nuodingų gaaų mirė ke
turi atmenya.

Elizabeth vizitas Katalikų Bal

IR ILGESYS BEDUGNĖMS AKIMIS . . . DIDŽIULIS.... 
GRĮŽTI Į MOTINOS BALTOMS LANGINĖMS NAMUS 
KUR JI POPILKI N E VEJA GIMTOJOJ ŽEMĖJ GULI.
KUR BERŽAS VERKIA PRIE JOS KAPO NERAMUS.

J. Augvstaitftė Vaičiūnient

The following article was writ
ten by Kazy» Stanke»iiiu» for the 
December 31, 1931 issue of th<- 
"GARSAS”. Is your knowledge of 
Lithuanian history as accurate as 
your father’s or grandfather’s? Sep 
how many correct answers you can 
give.

1. Who iš the national hero 
of Lithuania?

(A.) Vytautas or Viddie the 
Great (1392-1430).

2. Who is the Patron Saint 
of Lithuania?

(A.) St. Casimir.
3. What is the national flower 

of Lithuania?
(A.) The national flower of 

Lithuania is the Rue (In Lithu
anian: Rūta).

4. In what year was the an
cient Capital Vilna founded, and 
by whom?

(A.) Founded in 1323 by Ge
diminas, son of Liutavaras, 
Prince of Airiogala.

5. What does the double barred 
cross on the shield of the Lithu
anian Knight signify?

(A.) It signifies durability and 
power of Ancient Lithuania.

6. What woman personifies 
the spirit of Lithuania?

(A.) Biruta, the mother of Vy
tautas.

7. Where is Vytautas or Vid
die The Great buried?

(A.) His remains lie in St. 
Ann’s Cathedral, in Vilna.

8. What European country 
was the last to accept Christian
ity?

(A.) Lithuania.
9. What living European 

language is closely related to the 
“Sanscrit of Vedas”, the ancient 
language of India?

(A.) The Lithuanian. It also 
embraces Greek and Latin.

10. What certain tree was held 
sacred in ancient times by the 
pagan Lithuanians?

(A.) The Oak tree.
11. Who is one of the most 

outstanding figures of Lithu
anian descent in America?

(A.) Jack Sharkey, who held 
the distinction of being the first 
millionaire of his nationality

and one of the finest heavy
weight bofcer in the world.

12. In what year did Lithu
anians first emigrate to Amer
ica?

(A.) In 1688: settled on "Island 
of Guadeloupe”, New York coast.

13. How did the name Baltic 
Sea originate?

(A.) From the Lithuanian 
word, Baltus, meaning white, and 
also f otn the Latin word, Bal- 
teus. which means straits or pen
insulas, etc.

14. How did the name Prussia 
originate?

(A.) A Lithuanian tribe once 
originally occupied this region 
and the tribe was called Borrussi, 
hence, the word Prussia.

15. Who is known as the Pat
riarch of the Lithuanian Re
naissance?

(A.) Dr. John Basanavičius.
16. What did Vincas Kudirka 

do?
(A.) Composed the Lithuanian 

National Anthem.
17. Was Napoleon ever in Lith

uania; or Attila the Nun?
(A.) Yes, in 1812 with hishead-, 

quarters in Vilna; Vės.
18. How rpany Lithuanians are 

there in America?
(A.) Over one million. (1930)
19. When was the first attack 

made against the pagan > Lithu
anian and by whom?

(A.) In 983 A. D. by Vladimir 
the Great.

20. What did Elisee Rečius 
say in concluding his tribute to 
the Lithuanian language in “La 
Geographic Universelle”?

(A.) “If the value of a nation 
in the whole of humanity were to 
be measured by the beauty of its 
language, the Lithuanians would 
rank first among the inhabitants 
of Europe."

21. Who was the first organ
izer of the Lithuanian tribes?

(A.) Rinkaldis. known as Rin- 
gold, later succeeded by King 
Mindaugas.

22. When did Lithuania reach 
the zenite of its power?

(A.) In the 13th, 14th and 15th 
centuries when her control ex
tended from the Baltic Sea on

(A.) An armored knight on a 
v/hite horse.

30. What are the national flag 
colors of Lithuania?

(A.) Golden, Green and Red.
31. What is the chief river of 

Lithuania?
(A.) The Nieman (Nemunas).
32. How do you rate? (CounT\ 

the number of answers made cor
rectly.)

(A.) Fair (22 correct); Good 
(25 correct); Excellent (28 cor
rect); Outstanding (31 correct).

PLANNING AHEAD
DAVAO, Philippines.—All of 

bis life Felisimo Servantes had 
been an. iron-willed individualist 
who, once he made up his mind, 
never changed it.

Last week the 71-year-old Ser
vantes, ill for the past two years, 
decided it was time to call in 
the parish priest, Maryknoll 
Father Justin B. Kennedy, M. 
M., of New York. After admin
istering the last rites, ■ Father 

jKėhnedy tried to cheer dp Cer
vantes by telling him that In a 
few days he would be back on 
his feet.

"Impossible. Padre,” replied 
Felisimo. "Tomorrow I die.”

The next day, as Father Ken
nedy was westing for Mass, word 
reached the veteran Maryknoller 
that Felisimo had called the turn 
to the last. He had passed away 
in his sleep that morning.

Koegzistencija
Atėjo lapė pas kiškį į jo kinį 

ir sako:
— Ar neverčiau mums būtų 

gyventi taikingoje koegzistenci
joje?

— Kodėl ne, apsigalvoja kiškis 
ir, pasitraukęs į šoną duoda la
pei vietos.

— Ar nekenks jums, kad aš 
miegodama knarksiu? — klausia 
lapė

— O, nei kiek, o ar nekenks 
jums, kad aš miegosiu akis atsi
merkęs?

LRKSA Penktosios Pennsylvania
Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Birželio-June 4, 1961 
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LRKSA Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Tęsiny*)

ŠVIETIMO PROGRAMOS
Mano nuomone, vyresnis kartos lietuviai nepajėgė duoti tinkamą pa

drąsinimą sekančioms generacijoms, kad jos didžiuotųsi savo kilme. To
kio* veiklos būt* pertmža ir dauguma integravosi su bendra publika. 
Norint palaikyti lietuvių prestyžą pagarboje, reiki* parodyti pasižymė
jusius piliečius Žymiai prisidėjusius prie Amerikos augimo žalia tik pa
prastų djrbo žmonių. Lietuviai istorikai turėtų iškelti faktu* apie viaus 
tokius didvyrius, kurie yra garbinami ir pripažįstama jų lietuviška kilmė. 
Raskite faktus, o ne aintetiikus reikalavimus. Mes mokame pasigirti 
mūsų pačių tarpe, bet nepajėgiame išeiti plačiau, šitaip tęsiantis toliau, tu* 
rėsime nuostolius kaip nacionalinė grupė. Apsaugot padėtį galėsime tik 
per tokias tvirtas organizacijas, kaip Susivienijimas.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS UŽPIRKIMAS
1954 metų seimas autorizavo ir pavedė Direktorių Tarybai užpirkti 

visą Lietuvių enciklopedijos komplektą ir pasiųsti Lietuvon atėjus tin
kamam laikui. Sužinojus, kad enciklopedijos spausdinimas eina prie už
baigos, pasitariau su M. Zujum ir mes nusprendėme užsakyti visas jau 
išleistas knygas ir laikyti šiame ofise mūsų pačių vartdjimui iki ateis 
tinkamas laikas pasiųsti Lietuvon.

DU NETIKĖTI ĮVYKIAI
Peskutniu laiku turėjome du įvykius—vieną labai liūdną, kitą džiu

ginantį.
1961 metų vasario 14 dienos rytą gauta telegrama pranešanti šiam 

ofisui apie direktoriaus Walter Cinikę mirtį, kuri žinia buvo labai sle
gianti. AŠ netrukus pranešiau dvasios vadui, prezidentui, vicepreziden
tui ir sutarta turėti atstovą laidotuvėse. Prezidentas sugestijonavo, kad 
kun. P. P. Cinikas, Švietimo Komisijos pirmininkas ir geras šeimos drau
gas ir gal būt tolimas giminaitis, atstovautų Susivienijimo Direktorių 
Tarybą laidotuvėse.

Prel. J. F. Baltusevičius apsiėmė atlaikyti gedulo mišias Šv. Mykolo 
bažnyčioje, Scranton, Pa.

Velionis Cinikas ėjo direktoriaus pareigas antrą terminą kai mirtis 
ištiko. Mano geriausiu atminimu—tai yar pirmoji mirtis būnant Tarybos 
nariu po buvusio prezidento Jono Miliaus mirimo.

Kitas įvykis—legalaus Susivienijimo patarėjo advokato Edward W. 
Lopatto paskyrimas Luzerne apskrities, Pennsylvania, Orphans Court pre
zidentu teisėju. Tai buvo didelė garbė jam, bendrai lietuviams ir Susi
vienijimui.

Disbursements! Ą %.
First National Bank, WWkes-Barre, Ft—
Miners Savings Bank, Pittite®, hu..—-g------
Wyoming National Bank, WUkes-Barta, Pa. ....

Balance 
First National Bank, Wilkoe-Bart*,
Balance as of January 1, 1889...—-
Receipts ................................. —
Redeposits o*4-———

/

Disbursements   ............ „..uuiuu*—
Transferred to Miners Savings Bank..-- 
Transferred to Wyoming National Bank. 
Charges Service, Returned Checks..........

| 19.S81.4B
188.554.96
177,228.83 

810.81 425,820.85

$826,664.18
106.07

* 48,910.07

$ 11,798.86

826,770.25

1
$ 19,231.45 

182,000.0t) 
167,000.0b

$388,568.61

551.41 318,782.36

19,785.75
20,693.70

Cash Balance ..........
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement $ 40,479.45
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of January 1, 1960....................—•  
Transferred from First National Bank WilkeB'Barre

Disbursements

132,000.00
$ 10,233.66

132,000.00

$ 128,554.90
$142,233.66

128,554.96

Cash Balance .............
Outstanding Checks ..

$ 13,678.70
4,459.58

Balance of Bank Statement
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of January 1, 1960...................................................
Receipts ............................................................. $ 104,252.11
Transferred ,from First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 167,000.00

Disbursements ..................................
Charges Service, Returned Checks

$ 277,223.33
259.20

$ 18,138.28

$ 16,676.04

271,252.11

$287,928.15

277,482.53

Adv. Mack pasiūlė Iždininko rapor
tu priimt, prel. J. F. Baltusevičius 
parėmė. Raportai priimta* vienbal-. 
•ial.

Presidents* pakvietė iždo globėjui, 
kurių raportą perskaitė Mrs. L. Do- 
narovich. ,

IŠVADOS
Baigiant šias pastabas aš noriu pareikšti, kad mano nuoširdžiu įsiti

kinimu šis yra rimtas susirinkimas ir jis atėjo vienais metais anksčiau, 
negu tikėtasi. Jūs gal prisimenat mano pareiškimus, kuriuos galima lai
kyti įspėjimais apie labai didelį skaičių narių, kurių certifikatai arba 
pribręs, kaip endowments, arba taps pilnai apmokėtais 1961 metų lai
kotarpiu. Jeigu tas nebus padengta naujuoju bizniu, narystės sumažė
jimas bus pats didžiausias nuo 1954 metų. Jūs gal būt taipgi prisimenate 
pastangas padarytas gauti naujo kraujo Susivienijimui per kontaktus su 
Lietuvos Vyčiais.

Jūs esat biznio manageriais, dabar veskite jį, kad pasiliktume biznyje.
Vincas T. Kvetkas, sekretorius

Prelatas J. Baltusevičius pasiūlė sekretoriaus raportą priimt su pagy
rimu už puikią apžvalgą Susivienijimo reikalų. P. J. Karašauskas parėmė. 
Priimtas vienbalsiai.

Prisiminus buvusio direktoriaus a. a. Vlado Ciniko mirtį, prelatas 
J. F. Baltusevičius už jo vėlę sukalbėjo maldą.
j Preęidentas pakvietė raportuoti iždininką P. J. Karašauską.

Cash Balance ..........
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement
SUMMARY:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa....r 
Miners Savings Bank, Pittston, Pa............. '
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.

Total Cash Balance,
Savings and Loan Associations

First Federal Sav. and Loan Association
Pittston, Pa............,......................................

Superior Savings and Loan Association,
Cleveland, Ohio ....................................... u

December 31, 1960

$ 10,445.62
7,853.79

$

$

$

18,299.41

19,785.75
13,678.70
10,445.62

IŽDO GLOBĖJŲ 
RAPORTAS

February 25, 1961
To the Board of Director!, 
Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America.

The undersigned trustees of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America met at the Home Office 
four days prior to this meeting for 
an examination of the Supreme Sec
retary’ and Treasurer’s records cover
ing the period from January 1, 1960 
to December 31, 1960.

We checked, in detail, the vouchers 
issued for payment by the Home Of
fice and found them in agreement 
with checks written by the Home Of
fice. The amounts on the checks fur
ther agreed with the Home Office 
ledger.

We also checked; in detail, all re- 
ceipts issued to the treasurer against 
the Home Office ledger books and 
found them to be correct. Here is our 
conclusion:
Cash Balance 
December 31, 
Income: 
January 
February 
March 
April 
May 
June 
July 
August 
September 
October 
November 
December

no payments in default with the ex
ception of Loan No. 192—no payment 
on interest or principal was received 
Since August b, 1960. The Mortgage 
Case File was also verified for proper 
fire insurance protection.

"Garsas’’ receipts and disbursements 
ledgers were checked against bank 
statements and found correct and In 
balance. There is a balance of $73.88 
with two unpaid bills.

Respectfully submitted, 
William Abromaitis 
Leocadia Donatovich 

Trustees
• I

Iždo globėjams Mrs. Donatovich ir 
ir V. Abromaičiui padarius, priedines 
pastabas, adv. Mack pasiūlė raportą 
priimt, prel. J. F. Baltusevičius pa
rėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti dak
tarą kvotėją.

DAKTARO KVOTĖJO 
RAPORTAS

February 27, 1961
Members of the Board of Directors 
of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America.

43,910.07

Balance
1-1-60

Div.
Earned

$ 8,578.68

3,764.68

as of
1959 $ 38,708.06

F > IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 

TREASURER’S REPORT

January 1, 1960 to December 31, 1960

Balance as of January 1, 1960 
Receipts .....................................
Redeposits ...................................

$430,916.29
106.07

$ 38,708.06

431,022.36

$469,730.42

KNIGHTS OF LITHUANIA NEWS
THIRD DISTRICT 

CONVENTION
The Junior Knights of 

uania of the New York - 
Jersey district held their 
District Convention at St. Mi
chael's parish hall on Sunday 
afternoon, April 30th.
No. 3 of Philadelphia, 29 of 
of Newark, 52 of Elizabeth, 67 
of Bayonne and delegates of 
newly forming councils 
Kearny, N. J., and Maspeth, 
Y., participated.

John Miskewitz President 
the Host Council 67 extended 
words of welcome. An address 
of Lithuanian affairs was^iven 
by Miss Helen Shields of Phila
delphia who is the National 
Vice-President of the Senior 
Knights of Lithuania. Movies of 
Junior Knights of Lithuania 
activities of Detroit were shown. 
A skit on the life of St. Casimir 
was dramatized by the Bayonne 
Council. The Philadelphia Coun- 
cil performed a skit on Lithu- 

fli anian home life. The Newark 
and Elizabeth Councils present- 

i . ed a variety musical program.
Awards were presented to 3 

3 Junior boys for their drawing 
Ą. of the Vytis — the Lithuanian 

National Emblem. Awards were 
given to 3 Junior girls for the 
Lithuanian Doll Costumes they

Lith- 
New 
thjrd

Council

the 
of 
N.

of

at the Convention were: Msgr. 
Joseph Končius of New York, 
Rev. Dr. John Starkus of Bay
onne, Rev. V. Karalevičius of 
Elizabeth, Rev. Peter Totoraitis 
of Newark, Rev. Francis Bulovą 
of Maspeth, N. Y., and Rev. P. 
Žemeikis of Bayonne.

R. P. Ž.

$ 44,521.11 
43,060.74 
35,316.73 
32,518.60 
35,902.40 
31,211.35 
29,126.86 
41,102.01 
41,806.49 
28,838.20 
31,106.69 
36,511.18 431,022.36

$469,789.42

My report includes sick and ac
cident blanks checked by me and sent 
to the Home Office for payment of 
the claims, also new applicants blanks 
were checked and sent to the Home 
Office for the issuance of policies.

Sick blanks and new applicants 
blanks were as follows from Jan. 1, 
1960, to Jan.‘1, 1961:

'Sick 
Blanks-

53 
67 
65 
48 
43 
36 
52 
45 
53 
50 
33 
33

New 
Applicants 

31 
12 
19 

6 
10 
1 1 
16 
12 
10 

4

Total

January 
February 
March 
April 
May 
June 
July 
August 
September 
October 
November 
December

84
79
84
54
53
47
68
57
63
54
38
40

Diiburtementi: 
January 
February 
March 
April 
May 
June 
July 
August 
September 
October 
November 
December

' ................. $ 51,531.79
> i '■ Cash'Balance

$ •4,590.02 ’ .iteceinbfer 81,
126.39 
586.55

Sold Balance 
12-31-60

$126.30 $5,000.00 $3,704.98

152.06 3,916.74

$12,343.36 $278.36 $5,000.00 $7,621.72

I960 ...................uHvvmug JiLvvuuko uaiaiitc, IVITUCIII Ut*I’ O A t 

Savings and Loan Associations Balance, December 31, 1960

Totals.
CASH SUMMARY:
Checking Accounts Balance, December 31

Total Cash Balance, Member 31, 1960 
Minor Beneficiary Account*—Trn*t Fund*. >•. 
Balance aS Of January 1, 1960.^........;...13' 
Interest Earned ..............................................
New Accounts ..................................... ........

.....$

Accounts Paid 2,169.24

Balance as of December 31, 1960.

$ 43,910.07
7,621.72

$ 31,694.28
22,875.90
49,543.54
36,523.95
22,804.71
36,655.42
28,852.84
63,023.98
34,121.89
48,666.03
17,122.88
33,934.96 $425,820.85

7

Total 578 143 721

712.94

$ 5,302.96
2,169.24

$ 3,133.72
Respectfully Submitted,

PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

as of , . 
i960- '

We checked the Deposit Bank 
Slips Against Bank Statements and 
confirmed above balance.

Bank Savins Accounts and Minor 
Beneficiary Accounts were checked 
and found to be correct.

The Mortgage Loan Record was 
also verified for payments. There are

LEADING AMERICANS ABOUT SEN. KUCHEL’S LRKSA KUOPŲ
AND REP. LIPSCOMB’S RESOLUTION

REUNION FESTIVAL

Sen. Thomas J. Dodd (D. - Ct.): 
‘‘Thank you for informing me 

of your views on S. Con. Res. 12.
‘‘I agree that the question of 

Soviet occupation of the Baltic 
States should be placed on the 
agenda for consideration by the 
General Assembly of the United 
Nations, and I will certainly give

KEARNY, ‘N. J. — The New this Resolution my full sup- 
York and Jersey District 
Knights of Lithuania is sponsor
ing a Reunion Festival on Satur
day evening, May 20, at Our Lady 
of Sorrows parish hall, Bergen 
and Davis Ave., Kearney, N. J. 
Dancing to the tunes of Frank 
Gutowski and orchestra will 
commence at 9:00 P. M.

We look forward to seeing 
some of the old faces that were 
very active in the district years 
bafck and an enjoyable and inter
esting reunion with all former 
and present Knights of Lithu
ania members and friends.

Dorothy Dutkus is chairman 
for the reunion festival assisted 
by the following: Ann Klem, 
Stanley Dutkus, Constance Mack 
and Stanley Naiva. F. V.

port.”
Rep. John W. McCormack (D.- 
Mass.), House Majority Leader: 

“You may rest assured that I, 
having always supported legisla
tion calling for freedom for 
Lithuania, Latvia and Estonia, 
shall support it (H. Con. Res. 
153. Ed.) if and when it it re
ported out of Committee.”
Rep. F. Bradford Morse (Rop. 
Mass.):

“I assure you that if any en
deavor of mine plays even a 
small part in helping achiev.e 
fredom for the enslaved Baltic 
nations, I will be eternally thank
ful.”
Rep. D. S. Stand XD.- Calif) : 

“You can Certainly depend up- 
MAŽAS berniultas verkia pa- on my support. i have spoken 

to the Chairman of the Commit
tee and urged that they (H. Con.

aid and Express columnist, 
March 9, 1961:

“. . . Be that as it may, the 
United Nations may have a 
chance to prove its true colors 
soon—if a joint .resolution (S. 
Con. Res. 12 and H. Con. Res. 
153. Ed.) in Congress goes 
through. And a very worthy one 
it is, too . . . Both Lipscomb and 
Kuchel deserve a lot of credit 
from their constituents for com
ing up with this down-to-earth 
resolution . .

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOLIŲ 

Prieinamiausią Kaina 
KATAWGAS 

Dykai (laužiama* pagal 
' paiėUcaUvimą 

PALANGOS 
TREJOS DEVYNERIOS 
Yra augalines sotalsymas, susideda 

grynai iš šaknelių', lapų, žiedų, sėklų 
ir žolių. Kiekviena* kas tik nori boti 
visados sveikas, turėti} vartoti TRE- 
JANKĄ, ne* taf jgsriauslaa vaistės 
nuo diapensijos, vMurių ulkfetėjitno, 
nevirškinimo, stokos apetito, širdies 
supykinimo, išpūtimo, pllvd sugėdinto, 
reumatismo, neuralgijos, kosulio, ger
klės skaudėjimo, kaiičiavlmo, krupb, 

-* AI nesu užtektinai dideli*. ^P-Chatles C. Diggs, /r. (D- blogo ūpo bendro nusilpimo, Inkstų 
Mich.): ir kepenų ligos. Kataa *■ prMantimu

- ' '-------------- “You may be confident of my V1“da <»*«*»*
Floral Herb Company

simetę* geležinkelio stoty.
— Aš pamečiau savo motiną! _

.j. t,. t • v • ~~ Ar tu negalėjai laikytis už Res. 153 and H. Con. Rei. 163.
n»«de. The Junior Knights of jot sijono?—klausia vienas pra- Ed.) be expedited.” 
Lithuania attended Benediction įjv:u 
of The Most Blessed Sacrament _
given by Rev. V. KaralevCiut of Negalčj.uVasiekti?'"' 
Sts. Peter and Paula parish 
Elizabeth who it the District 
Spiritual Advisor. The Junior* 
were directed in their tinging

, by Mr. Alphonse Jackups the
choir director of St. Michael’s ______  _____ ______ r________ __ _____ ______ __ ______

gauna pelę dar prie! tai, kaf ji from Communist enslavement.” n«*žp*dyritne. -f
The Spiritual Director* present suėda lašiniu*. . George Ttodt, Loa A y giries Her* Xnnsdqje Mleentų ekstra.

SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa__ 1 knopo*

susirinkimas jvyks gegužės 21 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijoi 
svetainėje. Visi nartai ir narės, da
lyvaukite.

Signed,
William
Medical

Christian,
Examiner

M. D.

daktaroKarašauskas pasiūlė 
raportą priimt, V. Abromai-

P- J- 
kvotėjo 
tis parėmė. Raportas priimtas vien
balsiai.

(Bus daugiau)
•; , * r ■

KLAUSYKITE

LITHUANIAN MELODIES
Šeštadieniais 5:00*5:30 P. M.

Stotis WJLB, Detroit, Banga 1400 
RALPH VĄLATKA, Vedėjas

I57S6 Lesure—Detroit 27, Michigan
BRoadway 3-2224

11 IR 91 KUOPŲ
NARIŲ DĖMESIUI

WATERBURY, Conn. — Ka
dangi antrą gegužės sekmadienį 
(14 d.) yra motinų diena, tai 11 
ir 91 kuopų susirinkimai nukelti 
į trečią sekmadienį—gegužės 21

dieną. Nariai atsilikę su mokes
čiais prašomi dalyvauti susirin
kime, taipgi kviečiame ir kitus 
narius ir nares atsilankyti, nes 
turėsime svarbių reikalų. Jūs ži
note, kad šiais metais mūsų Su 
sivienijimas mini deimantinį ju- 
bilėjų.

Elžbieta Vyturienė, sekretorj
FOREST CITY, P*. --5-tos kuopo. 

susirinkimas jvyks gegužės 21 diena, 
tuoj po sumos šv. Antano parapija 
svetainėje.

WILKES-BARRE. P- — 17 knotio, 
susirinkimas jvyks gegužės 21 dieną, 
tuoj po Bumo*, švc. Trejybė* para 
pijoa svetainėje. Visos narės nariai 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, P*nn«.—knonn* 
susirinkimas jvyks gegužės 21 ritiną, 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett St. (senoje Mockaičlo 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas jvyks gegužės 21 dieną, 
tuoj po sumos, šv Petro ir Poviio 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE Mom.—127 knnpo* 
susirinkimas jvyks gegužės 21 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijom 
evetainšje. t

PITTSTON, Pa.—188-čio. knopo* 
susirinkimas jvyks gegužės 21 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kasimierc para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa----194-to« kwtx»»
susirinkimas jvyks gegužės 22 dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienė* 
namuose. 15 Chestnut Street. .

MANCHESTER, Cou* —218 k> 
susirinkimas Jvyks gegužės 28 dieną, 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos naria-narial malonėkite daly 
rasti.

Cosmos Parcels Express Corp.
(LICENSED BY INTOURIST)

> Paskubina Jūaų Siuntiniu* Jūsų Draugams ir 
Giminėm* į Bet Kurią SSSR Dalį

Siuntiniai Apdrausti—Pristatymas Garantuotas— 
s Gavėjas Nieko Nemoka

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite negu pirk
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siuntiniams 
pigiau, negu bet kur kitur. Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų 
• -- e     - * f n nnlnnUMlzitz. w»Ao*« iaimn arlirMlOIlJl' L'VvrilI •

earnest effort in behalf of action 
on the part of the United State*

Skotas ateina j krautuvę pirk- through the United Nations .
ti pelėms spąstų ir sako: which would move toward the PASTABAt KAtiM ft Ahferin Jririua-

— Duokite tokius, kurie pa- release of th* Baltic Nation* k,t* ,r p1”1*®4* orderiai KITTANNING, Pa. — Balan-'----------- ». *------- - .. »---- ------------- ----------------------- .it.ite.aa.i - > ■ • džio 4 d8| gaitr0 |uv0 keturi
valkai.

Tobuli Spąstai

informacijų rašykite ar
NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. I. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD. N. J. 
NEW HAVEN. Conn. 
PITTSBURGH 3, PA. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER. Mana. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, III. 
CHICAGO 29, BL 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 8. N. J. 
PHILADELPHIA 22. Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ROCHESTER. N. Y. 
ATHOL, Mara

Vinolaad, N. J. skyrius al

artimiauxj skyrių:
Tel.
Tri.
Tel.
Tel.

aplankykite mūsų jums 
39 Second Avenue 
506 Wilson Avenue 
600 Sutter Avenue 
99 Main Street _______
West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg.) 
126 4th Street 
6 Day Street 
1015 E. Carson Street 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. .Chicago Ave. 
2489 W. 60th Street 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
510 W. Girard Avenue 
6 John Street 
414 Scribner Ave., N. W. 
6440 Michigan Avenue 
176 Market Street 
583 Hudson Avenue 
61 Mt. Pleasant Street

AL 
HY 
Dt 

MU

FO 
LO 
HU 
TO 
SW 
TR 
BR

Tel.
Tel.
Tel.
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. WA

FI
BI

WA
PL 
GL 
TA 

Tel. OR 
Tel. LO

Tol.
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel.

4- 5456 
1-5290
5- 8808 
4-4619

3-8569
2- 1446 
1-2750
1- 1068 
8-2868
3- 1666 
8-6966
5- 2737 
0-1571 
3-1797
2- 4035
6- 6766 
8-2256 
5-8050 
2-6887 
2-5941

-t



VIETINES ŽINIOS
LUZERNE ŠV. ONOS

PARAPIJOS ŽINIOS
Sekmadienį, gegužis 21, 7:30 

P. M., St. Mary’s of the Imma
culate Conception bažnyčioj, 134 
S. W.shington Street, bus pil
namečių dirmavonė. Klebonas 
kun. V. Šimkonis ragina visus 
pilnamečius asmenis, dar nedir- 
mavotus, atsikreipti į Šv. Onos 
parapijos kleboniją ne vėliau ge
gužės 14 dienos užsiregist avi- 
:nui.

* * *
Panelės Švenčiausios stovylos 

vainikavimo iškilmės įvyks sek
madieni, gegužes 28. 3 vai. po 
pietų. Iškilmėms pasiruošti re
peticijos įvyks gegužės 14 ir ge
gužės 21 11:45 A. M., o antra
dienį, gegužės 23, 7 vai. vakaro. 
Visos sodalietės raginamos pasi 
ruošti ir dalyvauti iškilmėse.

* ♦ *
Motinų dienos minėjimas baž

nyčioje įvyks sekmadienį, gegu
žės 14-tą. Visi parapijiečiai ragi- 
lami atminti savo motinas pri
imant šv. Komuniją: bažnyčioje

ir kapinėse jų intencija užde
gant žvakutes.• • •

šv. Vardo draugija rengia di
delę pramogą parapijos naudai, 
kuri pavadinta ‘‘A Nite in Las 
Vegas". Pramoga įvyks šeštadie
nį, gegužės 20-tą parapijos sve
tainėje. Pradžia 7:30 P. M'. Bus 
įvairi programa ir daug dovanę. 
Pramoga tik pilnamečiams. Įžan
ga $2.00. Parapijiečiai ir svečiai 
kviečiami dalyvauti.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Antradienį, gegužės 3, Reding- 
ton viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre, Wyoming Klonio Lietu
vi. Moterų Klubas turėjo taip 
vadinamą abato* ir baleto (Tea 
and Ballet) programą.

Programą išpildė Wilkes- 
Barre Ballet Guild kompanijos 
grupė.

Mrs. J. Caffrey, klubo pirmi- 
tinke, ir M s. J. B. Verbalis, 

buvusi pirmininkė, tvarkė arba
tos stalą. Mrs. F. Butcofski rū
pinosi stalų papuošimu.

Mrs. M. Crush buvo pramogos 
rengimo komisijos pirmininkė, 
Mrs. P.. Eager—vicephmininkl. 
Keptų gaminių pardavimui va
dovavo Mrs. A. Matus; Mrs. D. 
Eagen buvo refrešmentu komiai* 
Ios pirmininkė, o Mrs. A. P. Su
lis—priėmimo komisijos pirmi

ninkė.
Pramogos pelnas skiriamas 

klubo stipendijų fondui.

PUSMETINIS 4-T0S10S 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų pusmetinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 28, 1961, Švč. Trejvbės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Prasidės 2 P. M.
Darbotvarkėj Susivienijimo dei

mantinio jubilėjaus minėjimo, 
metinio išvažiavimo, ku:s įvyks 
rugpiūčio 13, Rocky Glen park, 
naujų narių vajaus ir kiti aktu
alūs Susivienijimo ir apskrities 
reikalai.

Visų kuopų, priklausančių prie 
4-tos apskrities, atstovės atsto
vai malonėkite dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.

I

VINCAS
matikevičius

Kandidatas Mokyklų
Direktoriaus Vieton

miniti ir pagerbti tuos narius, 
kuria. daug pasidarbavę organi
zacijos k įtarių gėrovai. Po ilgų 
diskusijų buvo pasiūlyta, parem
ta ir nutarta surengti didelį mi
nėjimą, kad Conn, apskrities 
kuopos parodytu visuomenei mo
kėjimą (vertinti savo organisa- 
ciją ir jos veikėjų darbus. Mi
nėjimą rengti pavesta veikiančiai 
valdybai. Betgi po suvažiavimo 
praėjo ilgokas laikas ir valdyba 
tu.ėtų praneiti kuopoms ir na
riams, ką jie planuoja daryti.

V. Vyšniauskas, 32 kp. pirm.
Redakcijos prierašas. Siame 

puslapy taip pat telpa Water
bury 11 ir 91 kuopų sekretorės 
Elžbietos Veturienės pranešimas 
apie Conn, apskrities su vieti
nėmis kuopomis rengiamą išva- 
ži'vimą jubilėjaus paminėjimui. 
Tas išvažiavimas įvyks šių metų 
rugsėjo 3 dieną Belliview parke. 
Rengia Conn, apskritis su vieti
nėmis kuopomis. Tas parodo, 
kad apskrities suvažiavimo nuta
rimas pradedamas vykdyti.

REPUBLICANS
VOTt

THOMAS E. MACK

LIETUVIAI 
REPUBL1KONAI 

GEGUŽES-MAY 16-TĄ 
BALSUOklTE 

UŽ SAVO TAUTIETI 

ADVOKATĄ
THOMAS E. MACK

TEISĖJO VIETON
LRKSĄ centro įstaigos parei

gūnas Vincas C. Matikevičius 
(William B. Matikiewich) yra 
įtrauktas į Nanticoke miesto re- 
guliarį demokratų sąrašą, kaip 
kandidatas mokyklų direktorių 
tarybon. Jo vieta sąraše turi 33A 
numerį (Lever 33).

Vincas Matikevičius yra ilga
metis LRKSA 5 tos Penna, aps
krities sekretorius, buvęs Susi
vienijimo Statutų ir Jaunimo ko-

JAV LB CENTRO 
VALDYBOJE

THOMAS E. MACK, ESQ. 
Vic* Pretident Lithuanian 
R. C. Alliance of Amarica

JAV LB Centro Valdyba 1961 
m. balandžio 26 posėdy, dalyvau
jant visiems jos nariams apžvel
gė eilę aktualių reikalų:

Fondo Jt/ausimai

JUDGE ORPHANS COURT
LUZERNE COUNTY, PA.

ELECTION DAY-MAY 16,1961

FRANK LEVENOSK1E

FRANK
INVITES YOU

TO MEET

MISS AMERICA
AT OUR STORE

JUNE 2nd and 3rd, 1961

DOUBLE

HRST COMKI HUT IAV1I r

FIATUSIS A MNO-SIH RIFWMMRATO* 
PLUS A OSNUINI AMANA FWnZS* 
FPR-12S. Hug* total capacity of 16.8 ev. 
ft., with tpac* for 182 pound* of frown 
food. Full family tin refrigerator with more 
than enough tpac* for all your need*.

•DIAL FOR LIMITU) SPACI, It'S ONLY 
33 INCHSS WIM, ONLY S FT. WWH 
FPĖ-95. Total capacity 13.9 cu. ft. with 
tpac* for 182 poundt of frown food. P*r- 
f*ct for apartment dw*ll*n. Can b* eattty 
Inttallad In kitchen* with no cabinet n- 
building.

Trade-in allowance

FREEZER-p/us-REFRIGERATOR 
Your old refrigerator was never worth more. We’ll 
give you a double trade in allowance on a brand 
new Amana Freezer-pIus-Refri gera tor . . . this 
week only. So get going. Here’s what you’ll get.

You get a genuine Amana freezer. Exclusive' 
Amana-Matic freezing, up to 2% times faster than 
ordinary freezing. Even “zero" storage'tempera
tures keep food fresher, safer, longer.

You get a full family size refrigerator-with auto
matic defrosting, glide-out shelves, butter keeper, 
vegetable crisper, meat keeper, triple illumination 
—even a tall bottle shelf.

You get both in one compact cabinet, only 32 
inches wide—plus exclusive Amana Stor-Mor door 
on both freezer and refrigerator.

See it today!

MIRĖ MARIJONA 
NEVERIENĖ

Balandžio 4-tą mi.ė ilgametė 
LRKSA narė Marijona Neverie- 
nė (Čarneckienė), gyv. 36 Spring 
St., Korn Krest, Hanover Town
ship.

Pašarvota buvo laidotuvių di
rektoriaus Leagaus įstaigoje. Pa
laidota šeštzdienį, balandžio 6, 
iš Wilkes-Barre Švč. Tiejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 50 metų at
gal ir apsigyveno Lee Parke, o 
paskutinius penkis metus gyve
no Korn Krest. Velionė atmin
ti tai mokėjo daug liaudies dai
nelių ir paiakų, kurių dalį yra 
įdainavus ir papasakojus tauto
sakos rinkėjui dr. Baliui.

Liūdesy paliko sūnų Edvardą 
Čarneckį, gyv. Lee Parke, duk
terį Mrs. Stanley Burckhardt, 
Dearborn, Mich.; podukras Mrs. 
Anna Evans h Mrs. Jean Osin
ski, gyvenančias Wilkes-Barre, 
ir tris anūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

MIRĖ EMILIJA 
MUCKUVIENĖ

Gegužės 6-tą dukters Mrs. G. 
Andrcsky namuose, 325 Chester 
Street, Kingston, mirė ilgametė 
LRKSA 34 kuopos narė Emilija 
Muckuvienė.

Palaidota trečiadienį, gegužės 
10-tą, iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 1897 m. ir 
įsikūrė Kingstone.

Priklausė prie parapijos, L. R. 
K. S. A. 34 kuopos ir prie vete
ranų organizacijų.

Paliko dukteris Mrs. Adelę 
Adams, Kingston; Mrs. Francis 
Roy, Wilmington, Del.; sūnų 
Antaną, Larksville; sūnų Ed
mundą, Fort Lauderdale, Flor
ida; brolį Joną Bobeną, Reading 
Pa.; brolį Dr. W. R. Bobeną, 
Wilkes-Barre; seserį Mrs. P. 
Rėkus, Harrisburg, Pa.; 14 anū
kų ir 7 proanūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta!

misijų narys, veiklus legijonie- 
rius, buvęs 350 posto komar.die- 
rius, Knights of Columbus ir ki
tų organizacijų narys.

Genužės 16-tą primary balsavi
muose pa emkime V. Matikevi- 
čiaus kandidatūrą mokyklų di
rektoriaus vieton.

FRANKLIN
TV AND APPLIANCE

VA 3-0732

74 PUBLIC SQUARE, WILKES-BARRE, PA.

COSMOS TRAVEL 
BUREAU 

tkalbia
1961 EKSKURSIJAS 

. I LIETUVĄ
Apžiūrėk miestu*— 
Aplankyk gimine*.

Specialinč* grupinė* ekskursijos 
ruošiamos lėktuvais arba laivai*

Vietų skaičių* ribotas 
Reikia rezervuoti* ii anksto

Mes taip pat padedam atkeliaut 
jūsų giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių InformaciJ 
rašykite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL BUREAU, In* 
48 Watt 48tk Street 
Naw York 38, N. Y.

Telefono* Circle 8-7711

Seniausia* Ir labiausiai patikimas 
kelionių biuras

AMŽINA ATILSĮ 
M1RUS1EMS

A. A. JUOZAS NORUSEVI- 
ČIUS, gyv. 76 Kent Lane, 
Wilkes-Barre, mirė gegužės 8-tą, 
palaidotas trečiadienį, gegužės 
10-tą, iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis iš Lietuvos it- 
vyko 53 metai atgal ir įsikūrė 
Mayflower sekcijoje. Paliko žmo
ną, dvi dukteris, tris sūnus ir aš
tuonis anūkus.

A. A. JON AS LEŠKAUSKAS, 
gyv. 822 Scott St., Parsons, mirė 
balandžio 5-tą Mercy ligoninėje; 
palaidotas pirtpadienį, balandžio 
8-tą, iš Wilkes-Barre švč. Trejy
bės bažnyčios parapijos kapinė
se, Bear Creek. Velionis buvo 
gimęs West Pittstone, paliko se
serį, pusbrolius ir kitus artimuo
sius.

JUBILĖJINIS APSKRI
TIES IŠVAŽIAVIMAS
LRKSA Connecticut apskritis 

su vietinėmis kuopomis rengia 
jubilėjini išvažiavimą rugsėjo 
(September) 3, Belliview parke, 
prie Lakewood, Waterbury, Ct.

Šis išvažiavimas bus nepapras
tai įdomus, nes Connecticut aps
krities Kultūrinės komisijos pir
mininkas kompozitorius: Alek
sandras Aleksis pasižadėjo su sa
vo choristais išpildyti dainų 
p ogramą. Tadgi prašom visus 
lietuvius tą dieną skirti mūsų 
Susivienijimo 75 metę jubilėjaus 
paminėjimui. Tikimės dalyvaus 
ir centro kalbėtojas, kurs apibu- 
di is mūsų Susivienijimo pra
džią. dabartį ir ateitį. Kurie esat 
lankę trilypius Conn, apskričių 
išvažiavimus, gerai žinote, kai 
Belliview parkas yra graži ir pa
togi vieta. Yra visokių įvairu
mų jauniems, seniems ir vaiku
čiams.

Jubilėjinio išvažiavimo darbš
čios šeimininkės gamins skanius 
valgius. Bus visokių gėrimų. 
Gros puikus orkestras visokiems 
šokiams. Yra didelė apsauga nuo 
lietaus. Tadgi dar kartą prašo
me lietuvišką visuomenę rugsėjo 
3-čią dalyvauti Susivienijimo 75 
metų sukakties minėjime.

Gegužės 21 dieną po pietų šv. 
Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 47 Congress Avc., 
Waterbury, įvyks išvažiavimo 
re įgimo komiteto susirinkimas. 
Kviečiame ir kitę Conn, kuopų 
narius ir nares atsilankyti ir dė
tis prie gražaus darbo.

Daugelį dominančiu fondo 
klausimu žinotina: Į 1961.3.19 pa
sitarimus Chicagoje Centro Val
dyba težiūri kaip į pasidalinimą 
nuomonėmis ir nustatymą gairių 
tolimesniems pasikalbėjimams. 
Centro Valdybos parengtas Lie
tuvių Geležinio Fondo statuto 
projektas yra įteiktas Milijono 
Fondo iniciatorių grupei, ir Cen- 
t.o Valdyba dabar laukia jos raš
tu formuluoto pasisakymo. Fon
do steigimas, jo paskirtis, tinka
mas veikimas ir pastovumas yra 
tokie svarbūs klausimai, kad dėl 
jų galutinį žodį turės tarti pati 
LB Taryba po Centro Valdybos 
išsikalbėjimų su iniciatorių gru
pe. Centro Valdybos adresu 
siunčiami fondui pinigai dedami 
į atskirą einamąją sąskaitą 
Clevelando lietuvių banke The 
Superior Savings and Loan As
sociation, 6712 Superior Avenue, 
Cleveland 3, Ohio (sąskaitos Nr. 
20656).
Atstovai į Torontą

l Bendruomenės valdybų ben
drą posėdį 1961.4.29 Toronte bu
vo išskirti ir dalyvavo šie CV 
nariai: St. Barzdukas, dr. Alg. 
Nasvytis, P. Balčiūnas, V. Ma
ciūnas ir VI. Braziulis. Posėdy 
taip pat dalyvavo Švietimo Ta
rybos pirm. J. Tamulis, Kultū
ros Fondo pirm. J. Švedas ir Kul
tūros Kpngreso Komiteto narys 
P. Gaučys.

Posėdy taip pat buvo tarti Dai
nų Šventės, bendruomenės ugdy
mo reikalai ir susipažinta su gau
taisiais bei išsiųstaisiais raštas.

C V nf.

MŪSŲ MIRUSIEJI

MOTERŲ SĄ-GOS 26 
KUOPA MINĖJO 

SUKAKTĮ
CLEVELAND, Ohio.—Mote

rų Sąjungos 26 kuopa balandžio 
16 dieną minėjo 45 metų gyvavi
mo ir veiklos sukaktį.

7:30 rytą Šv. Ju gio bažnyčio
je per iškilmingas mišias sąjun- 
gietės incorpore ėjo prie komu
nijos. Mišias laikė kun. Petras 
Dziegoraitis, pasakė pamokslą ir 
palinkėjo ilgiausių metų ir su
laukt auksinio jubilėjaus.

3 vai. po pietų parapijos salė
je prasidėjo pobūvis. Kortuojant 
buvo duodamos dovanos. Vėliau 
buvo šaunios vaišės—visus sve
čius pavaišino specialiai pareng
tais valgiais.

Pa engime darbavosi Agota 
Navickienė, Grasė Young, BroYiė 
Williams, Ona Navickienė, kuo
pos pirmininkė Vladė Šukienė, 
vicepirmininkė Ona Mikeličienė, 
nutarimų sekretorė Ona Norbu- 
tas, finansų sekretorė Marė Gi- 
lis, iždininkė P. Bacevičienė ir 
Teofilė Pauliukevičienė; tvark- 
dare buvo F. Montvilienė, jai pa
dėjo Elena Balutytė, J. Melinie- 
nė, J. Zutka ir kitos.

Žmonių buvo daug. Už tokią 
talką ir svečiams už atsilankymą 
sąjungietės yra labai dėkingos. 
Buvusi pirmininkė Ona Stepu- 
lionienė sirgo ir šiame parengi
me nedalyvavo. Per eilę metų ji 
yra daug pasidarbavusi šiai orga
nizacijai.

P. Glu-nč, narė

lijos choro nariai—J. Dabrowney 
ir M. Kneižytė. Akompanavo 
muz. V. Kamantauskas, taipgi vi
si banketo dalyviai bendrai su
dainavo kelias liaudies dainas.

Programos vedėju buvo Bro
nius K. Kudirka.

Po programos įvyko šokiai— 
jaunimas ir senimas linksmai 
praleido laiką.

Bcnkėtas gerai pavyko ir pa
rapijai pelno liko $644.00. Tad vi
sai banketo rengimo komisijai 
priklauso nuoširdi padėka.

Dirmavonė
Sekmadienį, balandžio 9 dieną, 

Šv. Jurgio lietuvių R. K. parapi
jos bažnyčioje J. E. vyskupas J. 
E., Mi.nihan 60 vaikučių suteikė 
Sutvirtinimo Sakramentą, pasakė 
gražų pamokslą ir suteikė palai
minimą. Parapijos vaikučiai bu
vo kunigų ir vienuolių seselių 
gražiai paruošti dirmavonei.

* * *
šv. Jurgio parapijos vaikučiai 

gegužės 21 dieną priims pirmą 
£v. Komuniją.

Kaimietis

24 PERSONALIZED 
PENCILS $1.25

KONSTANCIJA MICKA. 163 
kuopos narė, gyv. 7126 South 
Washtenaw Avc., Chicago, Ill., 
mirė balandžio 26, 1961.

ONA VILANČIKIENĖ, 121 
kuopos narė, gyv. 232 N. English 
Ave., Springfield, Ill., mirė ba
landžio 27. 1961.

MARE PAKAMORIENĖ, 222 
kuopos narė, gyv. 2134 Orchard 
St., Racine, Wis., mirė balandžio 
20. 1961.

POVILAS SLAVINSKAS, 30 
kuopos narys, gyv. 96 Mt. Ver
non St., Scranton, Pa., mirė ba
landžio 19, 1961.

ANTOINETTE ROVAS, 103 
kuopos nafė, gyv. 510 Clifford 
Ave., Rochester, N. Y., mirė ba
landžio 16, 1961.

NORWOOD, MASS.
Parapijos Banketas 

(Reunion)
Sekmadienį, balandžio 23 die

ną, įvyko banketas su meno pro
grama ir šokiai. Dalyvavo 200 
žmonių. Kalbas pasakė klebonas 
kun. F. E. Norbutas, vikaras 
kun. A. Klimas ir buvęs vikaras 
kun. J. Svirskas iš Bostono. Me
ninę programą išpildė Šv. Ceci

Set of 24 assorted color pen
cils all personalized in gold with 
any name or slogan. One imprint 
per set. Pencils made by VENUS 
PENCILS. Immediate shipment. 
1 set (24 pencils) $1.25; 3 se's 
(72 pencils, 3 different imprin's) 
$3.60. Send your order to: CRO 
WOODS, Wyoming, Pa.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatą* P. M. Jura*. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago. III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 83.00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originals kaina 70 contų)--------- --------------------- .50
MALDŲ RINKINĖLIS. Juodai* apdarais ----------------- ------------ _ -----__  .40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Gi**m«*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauską*. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldo* 
ir giesmė* tu gaidomis, kad žmoni* gali tekti kunigą maldose ir giedoti 
giesme* tu choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egsempliorių—10 centų.

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji daili. Parašyta gan. Stasio Raštikio.

686 puti. Kaina: jriltaia viršeliai*—$7.00; neįrištais—$6.50.

Elibieta Veturienį, Amžiną atilsį duok jiems, Vieš- 
11 Įr 91 kuopų sekr. patie, ir amžinoji šviesa tegu 

——------------ jiems kviečiai

LAIKAS PRADĖTI
Pereitam LRKSA Connecticut 

apskrities suvaliavime. įvyku
siam Waterbury, buvo svarstomi 
ivairūs apskrities ir kuopų rei
kalai. Ten pit buvo iškeltas 
klausimas kas link paminėjimo 
Susivienijime 75 metų jubili- 
jaus. Tuo reikalu būta plačių 
diskusijų, svarstant, kaip būtų 
geriausia deimantinę sukakti pa*

■ ; < ra

PHILADELPHIA. — Gegužės 
8-tą 14 metų negras Lincoln L. 
Tabb prisipažino autoritetams, 
kad iių metų vasario 25 dieną 
užmušė 39' metų Bond Bakeries 
tarnautoją Adolph Krashesky. 
Jaunuolis sako nehdrijąs Kra- 
shesky užmušti, tik norėjęs at
imti pinigus. Autoritetai mano, 
kad Tabb yra papildęs ir daugiau 
krhninalllkų darbų.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romaną*. ParašC Vines* Ramonas. An;:lų kai- 
bon išvertė Milton Stark. Išlaido ‘'Lietuvių Dianos**. įdomi knyga angliškai 
'kaitantiems. 829 pati Kaina 84.0b.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau* 
įlomis Urnomis. Parengė Juozas P run skis. Virš 800 puslapių. Kaina 84.00

VAI LĖKITE DAINOS—GrašiatMių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Perais 
kan. J. Dahrila. Papildytą rinkini išlaido kun. Pr. M. Jaras. Knvąa 288 
puslapių, nedidelio formato. Talpa S88 grailausios popullarišklauslos Iia»* 
dies dainos. Kaina 81.00.

KARALIAI JR ŠVENTIEJI, filsnof Tumianės sliėraMIal. Kates 83.80. 
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. BanaHše ----------------------------------------- $.00

Užeiaakaat krelpklt** į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box T2 (71-73 S. Washington St), WUlcee-Barra. Pa.
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